UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /STNMT-CCMT
V/v phối hợp chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm về bảo vệ môi trường năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Nam Định,  ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; Nghị quyết số 18-NQ/TU

của BCH Đảng bộ tỉnh ngày 28/11/2023 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2024; Quyết định số 2467/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh Nam Định

về việc giao dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2024; Quyết

định số 76/QĐ-UBND  ngày12/01/2024 về việc ban hành Chương trình công tác

trọng tâm của UBND tỉnh năm 2024; Báo cáo số 330/BC-UBND ngày 28/11/2023

của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023

và kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2024; Thông báo số 318/TB-UBND  ngày

13/12/2023 kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại Hội nghị

triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội và Dự

toán ngân sách nhà nước năm 2024; Văn bản số 285/STNMT-VP ngày 18/01/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm ngành tài

nguyên và môi trường trong năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND

các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng ban chuyên môn trực thuộc, UBND các xã,

phường, thị trấn bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

về bảo vệ môi trường năm 2024 với một số nội dung chủ yếu sau đây:

1. Về công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường:

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và hành động của

tổ chức, cá nhân và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường;

Thực hiện nghiêm các Quyết định và Kế hoạch của UBND tỉnh: số 87/KH-UBND

ngày 08/9/2018 về thực hiện điều chỉnh Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp

chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050; số 88/KH-UBND ngày

04/7/2022 về việc thực hiện chiến lược bảo vệ môi trường tỉnh Nam Định đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050; số 104/KH-UBND ngày 05/8/2022 kế hoạch hành

động về đa dạng sinh học tỉnh Nam Định đến 2030 tầm nhìn 2050; Quyết định số

05/2023/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý

chất thải trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2. Về xây dựng nông thôn mới, UBND huyện chỉ đạo Phòng TNMT huyện:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, duy trì việc thực hiện tiêu chí môi trường trong

xây dựng nông thôn mới (NTM), tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện xây

dựng tiêu chí môi trường, chất lượng môi trường sống theo bộ tiêu chí NTM, NTM

nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 -2025 được quy định tại Quyết định số

318/QĐ-TTg, Quyết định 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2

- Kiểm tra, giám sát đôn đốc các xã, thị trấn tăng cường tổng vệ sinh môi trường,

bảo vệ cảnh quan; lập kế hoạch triển khai cụ thể cho các đợt tổng vệ sinh môi trường

kết hợp chỉnh trang cảnh quan nông thôn, đô thị.

3. Về công tác thẩm định hồ sơ pháp lý môi trường: Nâng cao chất lượng công

tác thẩm định hồ sơ pháp lý về môi trường của các dự án đầu tư; tăng cường kiểm

tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh sau khi đi vào hoạt động và xử lý nghiêm các vi

phạm; kiểm soát chặt chẽ việc xử lý, xả thải ra môi trường của các doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất, kinh doanh nhất là các cơ sở có nguồn thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm

môi trường.

4. Về công tác thu gom, xử lý chất thải rắn: Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh về chất thải rắn: Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2021 của

UBND tỉnh về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn; Chỉ thị

số 08/CT-UBND ngày 21/9/2020 về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế,

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án “Quản lý, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025”; Đề án “Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh”.

- Tập trung kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh

hoạt tại các xã, thị trấn khu vực nông thôn đảm bảo năm 2024 tỷ lệ thu gom, xử lý

đạt 89,9% trở lên (tính cho toàn khu vực nông thôn); thu gom xử lý chất thải rắn đô

thị đạt 96% trở lên. Bố trí kinh phí cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

sinh hoạt tại địa phương; Đảm bảo rác thải sinh hoạt được xử lý an toàn đáp ứng yêu

cầu về bảo vệ môi trường theo Hướng dẫn vận hành lò đốt rác số 3361/HD-STNMT

và Hướng dẫn vận hành bãi chôn lấp số 2275/STNMT-CCMT của Sở Tài nguyên

và Môi trường. Rà soát các công trình xử lý rác thải tập trung đang hoạt động trên

địa bàn, có kế hoạch và tổ chức thực hiện cải tạo nâng cấp, sửa chữa đảm bảo yêu

cầu về bảo vệ môi trường; nghiêm cấm đốt rác thải lộ thiên tại khu xử lý rác thải tập

trung; không hình thành các bãi rác tự phát mới.

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo quy định tại khoản 1 Điều 75 đảm

bảo việc phân loại rác thải tại nguồn đạt 100% trước ngày 31/12/2024. Tuyên

truyền, vận động các hộ gia đình tự xử lý rác thải hữu cơ tại nhà để giảm thiểu rác

thải sinh hoạt phải xử lý tại các khu xử lý rác thải tập trung; tái sử dụng các loại rác

có khả năng tái chế; hạn chế sử dụng túi ni lông, tăng cường sử dụng các sản phẩm

thân thiện môi trường.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thu gom riêng chất thải nguy hại như

pin, ắc quy thải, bóng đèn huỳnh quang, bóng đèn Led thải… để đưa đến điểm tập

kết chất thải nguy hại đúng nơi quy định. UBND các xã, phường, thị trấn bố trí các

địa điểm phù hợp để tập kết chất thải nguy hại từ các hộ gia đình.

3

- Rà soát, đề xuất các điểm tập kết, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt

về các khu xử lý rác thải tập trung theo Đề án thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện các quy trình về

đóng cửa, cải tạo các khu xử lý rác thải tập trung không còn sử dụng hoặc quá tải.

Trồng cây xanh xung quanh khu xử lý rác thải tập trung nhằm giảm thiểu tác động

đến môi trường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã có trách nhiệm tổ chức thực hiện thu gom

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn, quản lý việc thu gom bao

gói thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn theo Hướng dẫn số 2828/HD-STNMT ngày

10/11/2016 của Sở TNMT về việc thu gom, vận chuyển, xử lý báo gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng.

5. Về bảo vệ môi trường làng nghề, cụm công nghiệp (CCN): Thực hiện nghiêm

Văn bản số 1009/UBND-VP3 ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh

việc sản xuất gây ô nhiễm môi trường tại các cụm công nghiệp, làng nghề trên địa

bàn tỉnh.

- Rà soát, nâng cao vai trò, trách nhiệm của đơn vị quản lý, đầu tư, kinh doanh

hạ tầng CCN trong việc đầu tư xây dựng, quản lý và vận hành các công trình hạ tầng

kỹ thuật bảo vệ môi trường; Không tiếp nhận hoặc nâng công suất dự án đầu tư có

phát sinh nước thải trong cụm công nghiệp khi chưa có hệ thống thu gom, thoát nước

và xử lý nước thải tập trung; Yêu cầu các CCN đang hoạt động phải hoàn thành công

trình hạ tầng bảo vệ môi trường theo quy định xong trước 31/12/2024.

- Chỉ đạo đơn vị chức năng, cơ quan chuyên môn, đôn đốc các chủ đầu tư CCN,

cơ sở sản xuất trong CCN, làng nghề chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường: thu gom, xử lý, quản lý, giảm thiểu chất thải phát sinh; quan trắc giám sát

môi trường định kỳ theo quy định.

- Rà soát lại làng nghề không đáp ứng tiêu chí để đề xuất Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh xem xét ban hành quyết định đưa ra khỏi danh

sách làng nghề; Tổng hợp các cơ sở sản xuất, chuyển đổi ngành, nghề không khuyến

khích phát triển tại làng nghề, di dời cơ sở, hộ gia đình ra khỏi làng nghề trình UBND

tỉnh phê duyệt theo quy định.

6. Triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải theo phân cấp tại

Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ.

7. Định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường về công tác bảo

vệ môi trường trên địa bàn huyện theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm

2020 và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường; thực hiện báo cáo hệ thống chỉ tiêu thống kê về môi trường cấp huyện,

xã theo Quyết định số 05/2023/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 và tính toán các chỉ tiêu

báo cáo về môi trường quy định tại Thông tư số 29/2019/TT-BTNMT ngày

31/12/2019 của Bộ TNMT.

4

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị UBND các huyện, thành phố

quan tâm chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở TN&MT;

- Phòng TN&MT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, CCMT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Quang Trung

5

Biểu chỉ tiêu về môi trường trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2024

TT Chỉ tiêu kế hoạch Kế hoạch năm 2021

1 Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom Từ 89,9% trở lên

2 Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý Từ 96% trở lên

3 Tỷ lệ chất thải y tế nguy hại được xử lý Từ 95% trở lên

		2024-03-05T13:56:29+0700

		2024-03-05T14:19:08+0700

		2024-03-05T14:50:25+0700

		2024-03-05T14:50:25+0700

		2024-03-05T14:50:25+0700

		2024-03-05T14:50:25+0700